:Este manualfmnece cãlédos de d agnósãca pam a generalidade das perMrbações mentais,
Induindo componentes descritivas, de diagnóstim e de tratamento, consliMindo um insbumento de trabalhe de referência pam as profissionais da
saúde mentalU

estatísticos do IBGE/2010, no Brasilexistem 2.844.937 {dois milhões oitocentos e quarenta e quatro mil
novecentos e trinta sete) deficientes intelectuais.

2.2 A Educação Especialno Brasil

No Brasil, o primeiro marco da ed;ucação especialocorreu no período imperial. A partir de
então muitas mudanças aconteceram discutindo políticas, educação e direitos dos deficientes em
todos os âmbitos, incluindo os deficientes intelectuais, que por ser nosso foco de atendimento

[...]

Assim, acreditamos que propiciar a descoberta das potencialidades individuais dentro de espaços
que visem à inclusão social, através da educação para o trabalho, é o caminho para a evolução pessoal.

Atualmente, segundo dados estatísticos do IBGE/2010, no Brasilexistem 2.844.937 (dois milhões
oitocentos e quarenta e quatro mil novecentos e trinta sete) deficientes intelectuais e 502.930
(quinhentos e dois mi}, novecentos e trinta) no estado de São Paulo.

⑧

Participantes do, nossa prgiêlQ

A faixa salarialde 85% dos responsáveis por nossos alunos é de l a 3 salários mínimos. 10% de 4
a 5 salários e:

[...]

Janeiro à Agosto + Novembro + Dezembro:
R$ 118.837,20 + (R$ 7.436,0g x 3) x 10 meses R$ 1.411.454,70

metem'bro + Outubro
R$ 154.488,36 + (R$ 7.436,09 x 3) x 2 meses = R$ 353.593,26

Janeiro à Dezembro:
R$ 1.411.454,70 + R$ 353.593,26 = R$ 1.765.047,96

TOTAL DE RECEITA PREVISTA: R$ 1.765.047,96 ( Um milhão, setecentos e sessenta e cinco mil,
quarenta e sete reais e noventa e seis centavos ).

4.2 Despesas

Salários e eRcarg⑩s
Locação de imóveis
Telefone / Internet
Agua e esgoto
Energia elétrica

Bens permalnentes --.-..-.--
MateriaIDidático e Pedagógico ..
Limpeza e Vigilância

62%
10%
1,0%
Integral(+ou l,o%)